In secondo luogo, Scoto distingue chiaramente il caso della relazione reale di identità trascendentale, che sussiste tra le persone divine, dal caso dell’auto-identità di ciascuna persona con se stessa:

«De identitate etiam dici potest quod ipsa dupliciter accipitur in divinis: uno modo eiusdem personae ad se, sicut Pater est idem sibi, - alia modo unius personae ad alteram, sicut Pater est idem Filio et e converso. De prima identitate, alias. De secunda potest dici - sicut de aliis - quod est realis»⁹²

Beckmann conosce questo testo, ma ne minimizza l’importanza adducendo come motivazione il fatto che non è possibile rintracciare in alcuna delle opere di Scoto il luogo in cui egli svilupperebbe il discorso sull’auto-identità. Gli editori dell’*Ordinatio*, in realtà, offrono a questo proposito un rimando al testo di *Ordinatio*, II, 1, §§ 269-271, ma Beckmann ritiene che

⁹¹ Il problema si ripropone in entrambi i casi, sia per il predicato “essere lo stesso”, sia per il predicato “essere un altro”. Se l’ente viene comparato con *se stesso*, allora non può che essere identico: non si potrebbe dire che è *lo stesso ente*, se non fosse identico. Similmente, se l’ente che fa da termine è un *altro* ente, allora non può che essere diverso: non si potrebbe dire che sia *un altro ente*, se non fosse diverso. Ancora, posto un ente che faccia da fondamento, si afferma che esso “è identico se l’ente a cui viene comparato è lo stesso”; ma come si può sapere che l’ente terminale sia lo stesso? Similmente, posto un ente che faccia da fondamento, si afferma che esso “è diverso se l’ente a cui viene comparato è un altro ente”; ma come si può sapere che l’ente terminale sia un altro ente?

⁹² *Ord.*, I, 31, § 18, VI, 211. Si veda anche il parallelo della *Lectura*: «Nam in divinis duplex est identitas: una qua persona est eadem sibi, et alia qua una persona habet identitatem cum alia. Prima identitas est relatio rationis, ut communiter dicitur, – sed an hoc verum sit, alias dicitur (forte in II). Sed identitas alia est relatio realis» (*Lect.*, I, 31, §§ 23-25, XVII, 429).

il testo segnalato non sia pertinente, perché in quel luogo non si parla dell'auto-identità delle persone divine⁹³. Il passo in questione verrà preso in esame più avanti: nonostante il giudizio di Beckmann, esso appare piuttosto interessante per il tema dell'identità.

In terzo luogo, si può sostenere con Beckmann che a partire dall'autorità di Aristotele: “*omne ens omni enti est idem vel diversum*”, Scoto assume la coppia “*idem vel diversum*” quale trascendentale disgiuntivo che divide l'ente immediatamente; tuttavia, non si può dedurre da ciò che la prima comparazione dell'ente sia, o con se stesso, o con altro da sé: una simile divisione della comparazione, infatti, suppone già la coppia “*idem vel diversum*”. E così si cade in un ragionamento circolare⁹⁴. In realtà, la formulazione adoperata da Scoto è più attenta a questo problema. Egli si limita a considerare la comparazione di ogni ente con ogni ente, senza specificare se si tratti dello *stesso* ente o di un *altro* ente. L'identità o la diversità (o, come preferirebbe Beckmann, l'alterità) degli enti comparati dipende dall'accertamento delle condizioni richieste per queste due relazioni trascendentali, e in particolare dall'analisi del fondamento. Infatti, non bisogna mai dimenticare che per Scoto tutta la realtà della relazione dipende dal suo fondamento ed è a partire dal fondamento che si conosce la relazione. Pertanto, per sapere se una certa relazione è una relazione di identità o di diversità, occorre volgere l'attenzione al suo fondamento⁹⁵.